REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

it 7

Prot Peshkopi, m& . " 2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 23

Daté: 02.07.2025 , si dhe projekt-vendimin Nr.1840prot.

“Pér rimiratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile té Bashkisé Dib&r”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak
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Adresa: E Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.568/1 prot. Peshkopi, mé 09.07.2025

Lénda: Pér vendimin e K&shillit t&8 Bashkisé Dibér.

BASHKISE )
DIBER

Né mbéshtetje t€ nenit 16-t€ t& ligjit nr.107 dat& 27.10.2016, “Pér Prefektin e Qarkut®, pasi
verifikova pér efekt ligjshmérie vendimin nr.23 ( njézetetre ) daté 02.07.2025, t& Késhillit t&
Bashkis¢ Dibér,*“Pér rimiratimin ¢ Planit Vendor t& Emergjencave Civile®, vendosa :

Miratimin né parim t€ késaj vendimmarrje né& kushtet e respektimit t& legjislacionit aktual né fugi
qé€ rregullon marrédhéniet juridike né fushén e sé drejtés pérkatése.

Duke ju falenderuar pér mirkuptimin.

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, Albania Tel. & Fax ++355 2182 2631 adres e-mail  prefekturadiber@gmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

YENDIM
Nr. 23 Daté 02/07/2025
“Pér rimiratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile t& Bashkisé Dibér”

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139.2015 “Pér vetéqeverisien vendore”, neni 9, pika 1,2 germa a dhe c,
neni 24, pika 2, ligjit nr.107 datg 22.10.2016 “Pér prefektin e Qarkut”, ligjit nr.45 daté
18.07.2019 “Pér mbrojtjen civile”,neni 14, pikal,2,3,6.VKM 923 date 25.11.2020"Per
funksionimin e organizimin e Komitetit te mbrojtjes Civile dhe bashkepunimin nderinstitucional
te Institucioneve dhe te strukturave te sistemit te Mbrojtjes Civile”, neni 15,VKM nr.807
date15.12.20237Pér miratimin e Planit Kombétar & Emergjencave Civile”, si dhe urdherit te
Kryetart te Bashkise Diber nr.10 date 15.01.2025"Per ngritjen e nje grup pune pér hartimin e
dokumentit & Emergjencave Civile né& nivel Bashkie” Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés
02.07.2025, me 20 vota pro, 0 kundér dhe 2 apstenim:

VENDOSI:

1. T€ rimiratoj dokumentin e Planit Vendor t& Mbrojtjes Civile t& Bashkisé Dibér.

b2

Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana ¢ Institucionit t&
Prefektit t& Qarkut Dibér.

(%]

Vendimi u shpall me daté 29.01.2025.

Adresa: E Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935
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REPUBLIKA E SMOIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA PPECK

NT. 15’40 ____ _ prot. Peshkopi, mé4L,.05. 2025

PROJEKT - VENDIM
* P&r rimiratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile t& Bashkisé Dibér ™

NE& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139 daté 17. 12. 2015 « Per Vetgeverisjen Vendore™, neni 9, pika
1,2, g¢rma a dhe ¢, neni 24, pika 2, Ligjit nr. 107 dat& 22. 10. 2026 © Pér Prefektin e
Qarkut”, Ligjit nr. 45 daté 18. 07. 2019 « Per Mbrojtien Civile™, neni 14, pika 1, 2, 3, 6,
VKM nr. 923 daté 25, 11, 2020 * Pér funksionimin e organizimin e Komitetit 1¢ Mbrojtjes
Civile dhe bashképunimin ndérinstitucional 1¢ Institucioneve dhe 1é strukiurave 16 sistemit 1é
Mbrojtjes Civile”, neni 15, VKM nr. 807 dat® 15. 12. 2023 “ Pér Miratimin e Planit
Kombétar ¢ Emergjencave Civile”, si dhe Urdhérit & Kryetarit t€ Bashkisé Dibér nr. 10 daté
15.01. 2025 * Pér ringritje grup pune pér hartimin e dokumentit 1& Emergjencave Civile né
nivel Bashkie™, i propozojmé Késhillit Bashkiak Dibér né mbledhjen e tij si mé& poshté vijon :

L. T€ rimiratoj¢ dokumentin e Planit Vendor t& Mbrojtjes Civile 1& Bashkisé Dibér.

11 Rishikimi i Planit Vendor ¢ Emergjencave Civile i Bashkisé Dibér, ka si géllim
ripércaktimin e masave dhe aktiviteteve pér parandalimin dhe pérballimin ¢
fatkeqésive natyrore dhe fatkeqgésive té tjera.

HL Pas miratimit & planit & behet shpé&rndarja e tij sipas pércaktimeve ligjore t& nenit
8 dhe t& nenit 14 ¢ ligjit nr. 45 date 18. 07. 2019 * Pér Mbrojtjen Civile™.

V. Ky vendim hyn né fugi pas konfirmimit nga Institucioni Prefektit Qarkut Dibér
pér bazueshméring ligjore.

PER BASHKINE DIBER

DREJTORIA PPECK DREJTORIA JURIDIKE

HaszERl

KRYETAR] KOMISIONIT

Ismet SARACI

Ramazan TEMA
=1

ST
8, P

R

-
-
UEN

-



Ba L.

REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

RELACION
Dibér,mé. / 05 [ 2025
“PER RIMIRATIMIN E PLANIT VENDOR PER EMERGJENCAT CIVILE NE BASHKINE DIBER “
KESHILLIT BASHKIAK DIBER

Té nderuar késhilitars.

Né& mbéshtetje t& ligjit Nr.139/ 2015,” Pér Vetéqeverisjen Vendore “,nenit 14,nenit 30, pika
¢ “ 1€ Ligjit Nr.45 /2019 “ pér mbrojtjen Civile .

Ju informojmé :

Dokumenti I Planit Vendor t& Emergjencave Civile pérhkruan punén e béré né detyrimet gé
rrjedhin né nivel lokal bazuar ne ligjin nr.45/2019 “ Pér Mbrojtjen Civile™.

Plani pér emergjencat civile &shté plani pér pérgatitjen,parandalimin,mbrojtjen,shpétimin dhe
ndihmén né rast t& njé fatkeqgsie natyrore ose té njéfatkeqésie tjetér,] hartuar né bazé té vlersimit
t€ risqeve dhe té gjetjevets ekprtéve.

Cdo njési e veté geverisjes vendore,me vendim t& késhillit bashkiak.hartojng,pérditésojné dhe
miratojné minimalisht jo mé pak se njéheré né ¢dotre viet planin vendor pér emergjencat civile.

Plani vendor pér emergjencat civile éshté miratuar né késhillin bashkiak né vitin 2023 ,por sipas
VKM Nr.807 daté. 28.12.2023 * Pér miratimin ¢ PVEC” u kthye pér rishikim.

Plani vendor I emergjencave civile pér bashking Dibér éshté I harmonizuar me Planin kombétar
pér Emergjencat,I miratuar me VKM Nr.807.daté 28.12.2023 dhe metotoligjis€ pér hartimin e
planeve pér emergjencat civile,sipas modulit t& trajnimeve baze té mbrojtjes civile pér strukturat
civile né nivel Bashie gjate vitit 2024 dhe ajo e fondit e zhvilluar me datat 02,03 dhe 04 Prill
2025 mbi “ Rritjen e kapaciteteve t€ pushtetit vendor né vlersimin dhe menaxhimin e riskut nga
fatkeqé&sité né Qarkun Dibér.



Ky material éshté pérgatitur duke ndjekur kéto hapa:

Hapi | paré

Formimi I grupit t& punés né bashking Dibér,pér hartimin e Planit Vendoré pér Emergjencat
civile.

Si pjesé pérgatitore u zhvillua takimi me Kryetarin e Bashkisé Dibér,si dhe me stafin teknik pér
hartimin e dokumentit,me urdhér nr.10 dat&.15.01.2025 u ngrit€ grupi I punés me pérfagésues
nga Drejtoria e Financés,Drejtoria e P.ZH.M.T,Drejtoria e Bujqésisé dhe zhvillimit
Rural,Drejtoria e pyjeve,Parqeve dhe Rekreacionit,Bordi I kullimit,Drejtorisé s& M.7Z.SH-
s&,Drejtoria e Mbrojtjes Civile.N& zbatim té urdhérit t& Kryetarit Bashkisé,u pérgatit programi 1
puné€s pér pérdit€simin e kétij plani. :

Duke ju referuar dhe shkresés me nr.453.daté 24.01.2024 nga Agjencia Kométare e Mbrojtjes
Civile,me urdher nr.470,dat&.02.09.2024 u ngrit sekretariat Teknik pér procesin e hartimit t&
dokumentit t& Planit Vendor t& Emergjencave Civile.

Hapi I dvté:
Njohja dhe vlersimi I situatés.
*Identifikimi [ rrezigeve qé prekin territorin nén administrim.

Rreziget mé kritike & kané njé potencial t& larte negative né territorin e Bashkisé Dibér jané:

Zjarret massive

Rreshjet e déborés

Pérmbytjet

Rréshgitjet e tokés

Térmetet

Carjet e digave

Biologjike

» Teknologjike (t& shkaktuara nga njeriu / proceset

Me VKM Nr.113 daté 31.10.2023 &shté miratuar Viersimi I Riskut nga Fatkeqésité.Dokument
q€ &sht¢ dérguar né Istitucionin e Prefektit dhe AKMC, pér géllime analizimi dhe planifikimi.

Hapi [ trets:
Vendosja qéllimeve dhe objektivave.

¢ Pércaktimi I géllimeve.



Plani Vendor pér Emergjencat Civile synon t&:

1- Ndihmoj€ parandalimin,lehtésimin,pérgjigien dhe rimékémbjen nga ¢do ndikim negative
si pasojé e emergjencave dhe/ose fatkeqésive g& mund € prekin jetén e njerézve,gjéné e
gjallé.pronén,trashégimning kulturore, komunitetet dhe mjedisin.

2- Sigurojé kushtet pér administratat publike,subjektet ekonomike dhe popullsisé pér &
kaluar nga kushtet normale t& jetesés dhe punés né njé situaté emergjente,me humbije
minimale.

3- Mundesoj¢ ofrimin e burimeve shtetérore me qéllim garantimin e sigurisé publike dhe
vazhdimésingé e ekonomisé vendore.

* Pécaktimi | objektivave:

1- Harmonizimi me praktikat mé t& mira vendore,rajonale ndérkombétare.

2- Dhénia e informacioneve mbéshtetése pér té giitha grupet e interesit me géllim
pérdorimin e teknologiisé,pér kufizimet dhe kapacitetet e pérbashkéta.

3- Pérgatitia e njé plani actual dhe realist,! cili t& jetd | pérshtatshém pér té giitha grupet e
interest me nié fokus té vecanté tek tek grupet mé té cénueshme.

4- Pérgatija e nié plani gé do té ofrojé informacione pér zvoglimin e riskut t& rrezigeve dhe
mbrojtien e popullsisé sé cénueshme.

5- Prezantimi| procedurave dhe informacioneve me qgéllim koordinimin e burimeve né

menyré té sigurt,efektive dhe efikase gjaté pérgjigies ndaj emergjencave.

6- Kalimi né fazén e rimékémbies pas emergiencave dhe dhénia e ndihmés pér
vazhdimésiné e veprimtarisé sé geverisjes vendore né ményré sa mé efektive,efikase
dhe sa mé afér gytetaréve, bisnesit dhe shérbimeve.

Hapi | katért:

.
X

# Zhvillimi | Planit té Emergjencave Civile.
® Pércaktimi | progedurave pér hartimin PEC dhe identifikimi i aftésive.

Grupi I punés | ngritur me urdhér té Kryetarit t& bashkisa:

* U njoh me VKM nr.807,daté 28.12.2023,” Pér miratimin e Planit Kombétar pér
Emergjencat Civile”

¢ U béné vizita dhe vézhgime té drejtpérdrejta né terren

* U béné takime,intervista me qytetarét,bisneset.

¢ Takime pune té grupit.

» Pérsa | pérketé identifikimit té aftésive,nga grupi | punés do té veconim:

¢ Aftésiné teknike té grupit,té cilét né nivel specialist dhe drejtuesi kané njohuri té vecanta
né fushat gé mbulojné si dhe né sistemin e informacionit.



¢ Aftésia né mardhéniet me njerézit,ka & béjé me t& kuptuarit,motivimin si dhe
udhéhegjen e personelit.

* Aftésia konceptuale, ka té bé&jé me té kuptuar informacionin pér té dhéné direktiva,pér té
béré pérgjithésime.

» Identifikimi | nevojave pér informacio,mbledhja dhe pérpunimi | tij.

Burimet pér informacion té cilat jané pérdorur né kété dokument kané gené té besueshme
dhe zyrtare.informacioni | éshté referuarinformacionit zyrtar té istitucioneve si dhe bazas sé
té dhénave té humbjes nga fatkeqésité né bashkiné Dibér Ky informacion | grumbuliuar
€shté | organizuat né ményré sistematike né lidhje me fatkeqgésiteé,démet,humbjet dhe
impaktet.

Hapi | pesté:

» Pérgatija,kontrolli pér pérputhshmériné ligjore dhe miratimi | PEC:
¢ Hartimi | Planit Vendor t& Emergjencave Civile.

»

Sé€ pari. u bé shkrimi | draftit paraprak,qarkullimi | kétij materiali né grupin tekaik.

S€ dyti ,né procesin e komunikimit,té kalimitté informacionit, népérmjet takimeve né tryeza
pune,por dhe né té gjitha kanalet,u térhoq mendimi | punonjésve té tjerété istitucioneve duke
realizuar dokumentin e avancuar.

Sé treti pérsa I pérketé kontrollit té pérputhshmérisé ligjore kjo éshté realizuar népérmjet
monitorimit t€ procesit té punés pér aritjen e objektivit.Ky mnitorim éshté realizuar me mijetet e
komunikimit né formén shkresore,por dhe té raportimit javor t& punés tek kabineti |
Kryetarit,Sekretari | Pérgjithshém.

» Miratimi | PVEC institucione.

N ligjin nr.45/2019 “ Pér Mrojtjen Civile”,&shté pércaktuar se plani Vendor pér Emergjencat
Civile miratohet me vendim té Késhillit Bashkiak.

Me konfirmimin e bazueshmérisé ligiore nga istitucioni | Prefektit,plani vendor | emergjencave
civile do ti dérgohet Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile dhe Prefektit t& Qarkut pér géllime
analizimi dhe planifikimi.

Hapi I gjashté.

Implementimi ,mirmbajtja,rishikimi,pérditésimii PVEC.



‘s

> Testimi| PVEC.

Plani Vendor | Emergjencave Civile shté plani pér pérgatitjen,parandalimin,mbrojtjen,shpétimin
dhe ndihmén né rast té njé fatkeqgésie natyrore ose té njé fatkeqési tjetér,} hartuar né bazé té
vlersimit té risgeve.

Pérsa I pérketé testimit t& planit,pér menaxhimin e fatkeqgésive,do té zbatohen masa té
pérgatitjes,pérgjigjes ndaj fatkegésive dhe té rimékémbjes prej tyre té pércaktuara né
strukturat,né rolet dhe pérgjegjésité qé ato kané.

% Rishikimi,Pérditésim dhe Mirmbajtja e PEC.

Rishikimi,pérditésimi dhe mirmbajtja e planit do té béhet duke ju referuar kuadrit ligjor té
pércaktuar si dhe gjaté pérballjes me fatkegésité natyrore gé mund té prekin territorin e
bashkisé Dibér.

Pér t€ gjitha arsyet e trajtuara mé siper propozojmé :

1- Miratimin e Planit Vendor té Emergjencave Civile pér bashkiné Dibér.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin.

Grupi | punés:

- Specialisti | Drejtorisé PPECK Ramazan TEMA Kryetar 25
- Specialisti | Drejtorisé PPECK ilir KACNIA Anétar

- Specialisti | Drejtorisé PPECK Mario  SELISHTA Anétar

KRYETAR! | BASHKISE
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